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Slavnostní večer byl oslavou 
státního svátku i 60. výročí povýšení 

Otrokovic na město
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OtrOkOvické nOviny

Den boje za svobodu a demokracii oslavily Otrokovice lampionovým průvodem

Show u dopraváčku. Účastníci lampionového průvodu se již tradičně sešli u dopravního hřiště, kde na ně čekalo vystoupení v podobě ohnivé show. Po ní průvod vyrazil 
po cyklostezce směrem na náměstí 3. května.

Slavnostní. Stovky lidí přišly na náměstí, aby se podívali na tradiční slavnostní ohňostroj, který se odehrál za doprovodu hudby. Ještě před jeho začátkem přivítala všechny 
starostka města Hana Večerková, která připomněla význam 17. listopadu.

S hudbou. O hudební program se postarala (zleva) kapela Aventis, kterou doprovodila jedenáctiletá žačka Renata Šifnerová. Modlitbu pro Martu letos zazpívala Tereza  Bieberlová.

na náměstí. Stánky na náměstí 3. května nabízely teplé nápoje na zahřátí, drobné občerstvení a pro děti byl k dispozici kolotoč.
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Vážení čtenáři, 
s blížícími se svátky se Ot-

rokovice opět rozsvítí a jejich 
vánoční atmosféra získá nejen 
světelný náboj, ale také hlubší 
význam naplněný pomocí těm, 
kdo ji potřebují. Otrokovice po-
máhají potřebným je výjimečný 
projekt, ve kterém se propojuje 
podpora místních podnikatelů, 
práce dobrovolníků a také aktivi-
ty organizací, jako je naše NADĚ-
JE, pobočka Otrokovice. Pro nás 
představuje jedinečnou příležitost, 
jak šířit povědomí o naší činnosti 
a hodnotách, které denně naplňu-
jeme.

Pro NADĚJI je tato akce význam-
ná hned v několika směrech. Vý-
znamný je výtěžek, který umožňu-
je financování nejen rozvoje služeb 
pro lidi s hendikepem, ale i komu-
nitního centra sloužícího široké 
veřejnosti. Neméně důležité je pro 
nás také přímé setkání s veřejností, 
které přispívá k lepšímu chápání 
potřeb našich klientů a také k po-
zitivnímu vnímání naší práce. Když 
návštěvníci procházejí stánky, 
mezi kterými najdou i výrobky 
našich klientů, mohou na vlast-
ní oči vidět výsledky jejich práce  
a úsilí – věci, které jsou často vní-
mány nejen jako řemeslné vý-
robky, ale jako symboly osobního 
rozvoje a seberealizace.

Tato akce podtrhuje, že komu-
nita stojí na vzájemné podpoře 
a pochopení. Děkujeme všem 
dobrovolníkům a podporova-
telům, kteří se na akci podílejí  
a přispívají k tomu, že naděje je  
v Otrokovicích skutečně cítit – 
nejen o Vánocích, ale po celý rok.

 Dita Herold,
 Naděje, pobočka Otrokovice 

OtrOkOvické nOviny

Úvodní slovo

Otrokovice oslavily 60. výročí povýšení na město

Město už se postupně halí do 
vánoční výzdoby, a to díky pra-
covníkům Technických služeb Ot-
rokovice. Nejvíce světýlek tradičně 
osvítí centrum města. Nebudou 
chybět tekoucí světelné převisy  
v květináčích ani svítící girlandy na 
náměstí. Dvousetmetrové světelné 
led řetězy s šestnácti sty pomalu 
blikajícími diodami nazdobí lis-
tnaté stromy před Otrokovickou 
Besedou. „Světla postupně ob-
měňujeme, například letos přiby-
dou nová v okolí kluziště. Asi tou 
největší novinkou však bude svě-
telný fotorám, který bude umístěný  
v prostorách náměstí a kde si lidé 
budou moci pořídit fotografii na 
památku,“ přiblížil jednatel otro-
kovických technických služeb Vla-
dimír Plšek.

Hlavním vánočním stromem Ot-
rokovic bude již tradičně živá jedle 
kavkazská, která se nachází vedle 
Otrokovické Besedy. Tu ozdobí 
světelné řetězy s třemi tisíci LED 
žárovkami spolu s dalšími dekora-

cemi. Slavnostní rozsvícení stromu 
se uskuteční v pátek 29. listopadu. 
Kulturní program, který se ode-
hraje pod taktovkou Otrokovické 
Besedy, bude připraven od 16.30 
hodin. „Zahájíme jej vánočním vy-
trubováním, kterého se ujme žes-
ťový kvintet Ivana Dřínovského ze 
ZUŠ Zlín-Malenovice. Po něm se na 
povel otrokovického faráře Pavla 
Šupola slavnostně rozsvítí vánoční 
strom. Následovat bude vystou-
pení žáků otrokovických škol  
a kapely No Barriers,“ vyjmenovala 
dramaturgyně Otrokovické Besedy 
Alena Velecká. V prostorách Besedy 
připraví Dům dětí a mládeže Slu-
níčko tradiční vánoční dílny, které 
budou otevřeny od 15 do 19 hodin.  
Za poplatek si mohou děti vyrobit 
baňky a vánoční dekorace z růz-
ných materiálů. 

Nedílnou součástí bude i letos 
charitativní akce „Otrokovice po-
máhají potřebným“, kterou pořá-
dá město Otrokovice ve spolupráci  
s otrokovickou pobočkou Naděje  

a Nadějí, otrokovickou o. p. s. Od  
16 hodin budou dobrovolníci ve 
stáncích na náměstí prodávat 
svařené víno, grilované speciality 
a ručně vyráběné hrníčky. Veške-
rý výtěžek z prodeje poté bude 
rozdělen mezi sociální organizace 
působící na Otrokovicku, které po-
máhají hendikepovaným, senio-
rům či dětem.

Svůj stánek s drobnými dárky 
bude mít připravena také otro-
kovická pobočka Naděje. „Na-
bízet budeme výrobky s vánoční 
tematikou, ať už z keramiky, či ze 
dřeva, macramé, pletené koberce, 
mýdla, svíčky, náramky, pohankové 
polštářky a spoustu jiných věcí, 
které mohou posloužit jako dárek  
k Vánocům,“ nechala se slyšet Dita 
Herold z otrokovické Naděje. 

Ruku k dílu přiloží také samot-
ní pracovníci městského úřadu, 
včetně starostky Hany Večer-
kové. „Přijďte si s námi užít opět 
jedinečnou atmosféru, dejte si  
u našich stánků něco dobrého, 
vezměte rodinu, přátele a nalaďte 
se na předvánoční čas,“ pozvala 
starostka Hana Večerková. 

Na začátku prosince se rozsvítí 
i další části města. V Kvítkovicích 
se tradičně 7. prosince rozzáří 
vánoční hvězda v parku nad kaplí 
sv. Anny. Akci tam pořádají kvít-
kovičtí hasiči ve spolupráci s komisí 
pro místní část Kvítkovice a Letiště. 
Na Baťově to bude strom v parku 
před Společenským domem. Akci, 
plánovanou na čtvrtek 12. prosin-
ce, pořádá komise pro místní část 
Baťov. Šárka Šarmanová

Otrokovice se naplno chystají na rozsvícení vánočního stromu. 
Tato krásná akce, na které se každoročně sejdou stovky lidí, se 
uskuteční v pátek 29. listopadu. I v letošním roce se zároveň usku-
teční charitativní sbírka Otrokovice pomáhají potřebným.

rozsvícení vánočního stromu bude mít charitativní rozměr

křest. Otrokovice si každý rok připomínají vznik samostatného Československa 
pietním aktem a slavnostním večerem. Letos se oslavy vztahovaly i k 60. výročí 
povýšení Otrokovic na město a jejich součástí byl křest knihy Otrokovice objek-
tivem času. V rámci oslav byla v Otrokovické Besedě instalována výstava s názvem 
„Otrokovice – příběh města“, která mapuje historii jedné z nejstarších moravských 
obcí. Výstava je k vidění do 28. listopadu.   (šar), foto: Martina Fojtíková

Jeden ze dvou vítězných projektů 
loňského ročníku „Pohni městem“ 
bude brzy kompletně hotový. Ne-
využívané asfaltové hřiště na sídlišti 
Horní Střed chtěli občané odstranit. 
Místo něj navrhli nový chodník s od-
počinkovými zálivy a lavičkami.

V rámci projektu „Pohni městem“ 
mají lidé k dispozici 2 miliony ko-
run, se kterými mohou hospodařit  
a navrhnout, co jim ve městě chy-
bí nebo co by zlepšili. Návrhy jdou 
do veřejného hlasování a vítězné 
projekty jsou realizovány následující 
rok. Z roku 2023 se tak nyní dokon-
čuje projekt „Řešení asfaltového hři-
ště v lokalitě Horní Střed“. „Projekt 
navrhoval demolici stávajícího ne-
vyhovujícího asfaltového hřiště. Ze 
současného stavu by se mohl stát 

minipark. Bylo by potřeba vybou-
rat hřiště a nově vydláždit chodník 
s odpočinkovou plochou, kde by 
mohly být umístěny lavičky a kolem 
vysázeny stromy, keře a tráva,“ uvedl 
navrhovatel. 

Vzhledem k charakteru prací mu-
sela být jako první vyřízena příslušná 
povolení k bourání stavby a následně 
k budování nového chodníku. „Proto 
k samotné realizaci mohlo dojít až 
nyní, po získání všech potřebných 
povolení. V září se tak začalo s bou-
ráním starého hřiště, následně byl 
postaven chodník se zálivy pro po-
sezení a aktuálně probíhají dokon-
čovací terénní práce,“ uvedl Jakub 
Tesař z odboru rozvoje města. Vše by 
mělo být hotovo v řádech několika 
následujících dnů.  (vac)

nový chodník s lavičkami nahradí asfaltové hřiště
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Ať už se řadíte mezi zkušené řidiče, 
nebo jste teprve nedávno absolvova-
li autoškolu, k dopravní nehodě se 
v dnešním hektickém provozu 
můžete vlastním či cizím zavi-
něním „přimotat“ velmi snadno. 
chvilková nepozornost může 
zapříčinit lehké odření plechů 
i totální škodu. Řada řidičů však tápe, 
jak následně tuto nepříjemnou situa-
ci řešit. 

Kromě nejdůležitějších zásad, 
kterými jsou zejména maximální 
důraz na vlastní bezpečnost a na-
sazení refl exních vest všemi účast-
níky nehody, zajištění místa nehody 
výstražným trojúhelníkem, příp. 
výstražnými světly na vozidlech, 
kontrola zdravotního stavu všech 
účastníků nehody, a i v případě 
zdánlivě lehkého zranění přivolání 
zdravotnické záchranné služby, je 
dále nutno zvážit přivolání Policie 
ČR. Nehodu jste policii povinni hlásit 
v případě, že: 
• dojde k usmrcení nebo zranění 
osoby
• dojde k hmotné škodě převyšující 
zřejmě na některém ze zúčastně-
ných vozidel včetně přepravovaných 
věcí nebo na jiných věcech částku 
100 000 Kč

• hmotná škoda byla způsobena na 
majetku třetí osoby, s výjimkou škody 
na vozidle, jehož řidič má účast na 
dopravní nehodě nebo na věci pře- 
přepravované v tomto vozidle
• dojde k poškození nebo zničení sou-
části nebo příslušenství pozemní ko-
munikace (např. dopr. značky, sloupů 
světelné signalizace apod.) 
• účastníci nehody se nedohodnou 
na tom, kdo nehodu zavinil
• není možno obnovit plynulost sil-
ničního provozu
• některý z účastníků od nehody odjel
• některý z účastníků je zjevně pod 
vlivem alkoholu nebo omamných 
látek

V případě, že se účastníci jedno-
značně dohodnou na tom, kdo ne-
hodu zavinil a současně nenastane 
žádná z výše uvedených situací, 
může být bez přítomnosti policie 
sepsán záznam o dopravní nehodě. 
Tento formulář musí být následně 
všemi účastníky nehody podepsán. 

Jste-li viníkem dopravní neho-
dy, pak bude škoda poškozenému 
uhrazena z vašeho povinného ru-
čení. Aby pojišťovna pokryla i nákla-
dy na opravu vašeho vozu, je třeba 
mít uzavřeno havarijní pojištění.

ODBOr DOPrAvy inFOrMUJE

kdy u dopravní nehody zavolat policii

Moderní, výkonný, kvalitní a mul-
tifunkční. Takový je nový traktor,  
který bude pomáhat s údržbou 
městských sportovišť. Stroj vyšel 
město na 1,27 milionu korun. Na 
jeho pořízení získalo město dotaci  
ze Zlínského kraje, která pokryla 
téměř 50 % nákladů. 

Traktor najde uplatnění na řadě 
míst v Otrokovicích. Jeho domovem  
je areál městského Sportovního 
areálu Baťov. Údržbu ale bude 
vykonávat i na fotbalovém hřišti 
ve Sportovním areálu Trávníky 
a nejen tam. „Díky svému výkonu 
se za něj může zapřáhnout kartáč 
na úpravu umělých hracích ploch. 
U přírodního trávníku jej využije-
me k vertikutaci a zapískování 
hřiště. V letní sezoně zajistí sečení 
trávy na koupališti i v Rekreačním 
areálu Štěrkoviště. Využití najde 
i v zimě, kdy bude odhrnovat sníh 

z fotbalových hřišť s umělým po-
vrchem a okolních přístupových 
a parkovacích ploch,“ popsal ně-
které z možností využití Tomáš 
Morys, jednatel městské obchodní 
společnosti TEHOS, která spravuje 
mimo jiné i městská sportoviště 
a rekreační zařízení. 

Doposud si město na některé 
práce muselo najímat techniku. 
„Nyní si práce můžeme sami po-
dle potřeb nejen naplánovat, ale 
i provést. Což přináší úsporu také 
na  provozních výdajích,“ doplnil 
Tomáš Morys.  (vac)
Projekt Technika pro údržbu 
sportovišť, reg. č. MaS07-23C/071, 
je spolufinancován Zlínským 
krajem. Dotace Zlínského kraje 
činí 567 000 korun.  

nový traktor pomůže s údržbou sportovišť města

Záměrem přestavby je vytvoření 
univerzálního cvičebního prosto-
ru, který by mohly využívat místní 
sportovní spolky, školská zařízení 
a veřejnost. Odstraněny budou málo 
využívané a provozně nákladné pro-
cedury vířivých bazénů a hydroma-
sážních van. „Technologie úpravny 
vody pro vířivé bazény a i samotné 
vířivé bazény jsou již technicky za-
staralé a prakticky neopravitelné. 
V opotřebovaném stavu je i vzducho-
technika, osvětlení a další techno-
logie. Vzhledem k nízké vytíženosti 
by byla jejich oprava neefektivní. Pro-
to bylo nutné hledat nové možnosti 
využití prostoru,“ zdůvodnil Tomáš 
Morys, jednatel městské obchodní 
společnosti TEHOS, která areál 
spravuje. 

Vybourána bude také málo vytí-
žená klubovna se zázemím. Namísto 
toho vznikne tělocvična včetně 
základního zázemí zahrnujícího 
šatnu, sociální zařízení a prostor pro 
uskladnění cvičebního nářadí. „Zvýší 
se tak využití jak vnitřních prostor, 
tak potenciálně i venkovních hřišť. 
Rovněž je reálný předpoklad pro 
zvýšení návštěvnosti a efektivity 
provozu přestavěného wellness, kdy 
zůstanou zachovány oblíbené a do-
posud dobře využívané procedury 
sauny a masáží. Zvýšení návštěvnosti 

takto upraveného wellness lze oče-
kávat ve vazbě na nově vzniklou tě-
locvičnu ať už přímo uživateli, nebo 
rodiči dětí, kteří děti přivedou na 
trénink,“ míní Morys.

Stavba by měla být zahájena letos 
v prosinci. Práce budou ukončeny při-
bližně v dubnu 2025. S fi nancováním 
projektu městu pomůže dotace od 
Národní sportovní agentury ve výši 
2,8 mil. korun. „Dotační možnosti 
nám poskytují jedinečnou šanci in-
vestovat do potřebné infrastruktury 
a zároveň šetřit městskou kasu. Díky 
využívání vhodných dotačních zdrojů 
můžeme realizovat rozsáhlé projekty, 
které bychom si sami nemohli dovo-
lit. S jasným plánem využití dotací 
a důkladným sledováním výsledků 
lze dosáhnout efektivních úspor 
a zajištění efektivního fungování 
města,“ uvedl místostarosta města 
Petr Ťopek. Lenka vaculová,

 tisková mluvčí

Investiční záměr „Stavební úpravy 
Sportovního areálu Baťov, Otro-
kovice“
Celkové náklady: 5,4 mil. Kč
Očekávaná dotace: 2,8 mil. Kč.

Wellness ve Sportovním areálu Baťov 
nahradí nová tělocvična 

Zvýšit návštěvnost a umožnit efektivnější využívání vnitřních 
prostor městského Sportovního areálu Baťov má přinést pře-
stavba prvního patra budovy. Tím dojde k rozšíření prostor pro  
aktivity v objektu. Vířivé a hydromasážní vany budou zrušeny, 
naopak hojně využívaná sauna s masážemi budou zachovány. 
Navíc přibude nová tělocvična. Významnou část nákladů na re-
konstrukci pokryje dotace z Národní sportovní agentury.

Celkem 3,5 milionu korun investova-
la otrokovická radnice do opravy 
páteřní cyklostezky mezi Otrokovi-
cemi a Napajedly. Tato komunikace 
je aktuálně kvůli výstavbě dálnice 
D55 uzavřena. 

Cyklostezku více než 14 let 
dennodenně hojně využívaly stovky 
cyklistů, běžců i chodců. Během let 
se na ní objevily různé propady, 
trhliny a další defekty,  které často 
způsobuje nestabilita násypu. Pro-
to se vedení města rozhodlo využít 
čas, kdy je cyklostezka kvůli stavbě 
dálnice D55 uzavřena, k její opravě. 
„Povrch sice nebyl v havarijním stavu 
a oprava by možná ještě několik let 
počkala, ale kvůli úplné uzavírce 
cyklostezky se nám zdálo jako ro-
zumné řešení provést rekonstrukci 
nyní. Nechchtěli jsme cyklisty na 
oblíbené trase obtěžovat stavební-

mi pracemi. Po dostavbě mostu na 
nově budované dálnici D55 u Na-
pajedel se cyklostezka znovu otevře
a lidé budou moci opět pohodlně 
cestovat a tuto důležitou spojnici 
plnohodnotně využívat,“ uzavřela 
starostka města Otrokovice Hana 
Večerková.  

Stavební práce se odehrály 
v polovině října. „Práce probíhaly 
v úseku od lávky přes řeku Dřevnici 
u čistírny odpadních vod až po želez-
niční most u Napajedel. Na mnoha 
místech tam došlo k propadům 
a jiným defektům. Jednotlivé úseky 
proto byly vyfrézovány a upraveny, 
a to včetně obrub a následné asfal-
tové zálivky,“ vysvětlil vedoucí odbo-
ru rozvoje města Erik Štábl.

Cyklostezka „Moravská stezka“ 
byla vystavěna v období 2008–2010, 
a to na původní hrázi Baťova kaná-
lu v trase předchozí polní cesty. Po 
jejím otevření ji rázem začaly využí-
vat stovky cyklistů na pravidelných 
cestách za prací, studiem, ale i jako 
bezpečnou a pohodlnou spojnici na 
trase svých výletů.  

Díky opravě je tak komunikace 
nyní zcela připravena na své znovu-
otevření. Mělo by se tak stát během 
příštího roku.  (red)

Páteřní cyklostezka podél Moravy prošla opravou
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...Městská knihovna doporučuje

Martin Goff a: 
Muž s unavenýma očima

Napínavý příběh s kriminální zá-
pletkou se odehrává v rozmezí 
několika dnů v kulisách sychravé 
podzimní Prahy. Právě zde se tra-
gickým způsobem protnou osu-
dy čtyř osob: bývalého policisty 
Mikuláše, jeho kolegy Valiho, po-
hřešovaného majitele loterijní fi r-
my a neznámého muže v kapuci, 
jehož role je pro životy ostatních 
klíčová. Vše začíná nečekaným 
zmizením podnikatele, po jehož 
stopě se díky zveřejněné fi nanční 
pobídce okamžitě vydává nejen 
policie...

František nepil: 
Po Praze chodím

Půvabná knížka pro pamětníky i 
milovníky starých časů doplně-
ná ilustracemi pražských zákoutí 
provází čtenáře po pražských vi-
nárnách, některých stále existují-
cích, jiných dávno zaniklých. Ne-
opakovatelná atmosféra podniků, 
jak ji předává František Nepil, je-
den z nejčeštějších autorů, dojme 
a potěší všechny milovníky již 
téměř zmizelé Prahy.

Více doporučených knih najdete na facebookovém profi lu:
https://www.facebook.com/knihovnaotrokovice

UPOZOrnĚnÍ!!!
Z důvodu rekonstrukce je pobočka Městské knihovny na  Baťově dlouhodobě uzavřena. 
Klienti mohou nadále využívat veškeré služby v hlavní půjčovně (nám. 3. května 1340). 

Dosluhující školní hřiště se 
v následujících měsících začne 
měnit před očima. „V rámci stav-
by dojde ke zhotovení nového 
víceúčelového hřiště pro různé 
druhy zejména míčových sportů, 
multifunkční betonové plochy, 
fl orbalového hřiště i rozběhové 
dráhy a doskočiště pro skok 
daleký,“ vyjmenoval jednotlivé 
budoucí části sportoviště Erik Štá-
bl, vedoucí odboru rozvoje města. 
Areál je využíván především pro 
sportovní aktivity, ale odehrávají 
se tam i školní společenské akce, 
jako například rozsvícení vánoční-
ho stromu nebo jarmarky. Právě ty 
se soustředí na betonovou plochu, 
která bude vytvářet pevné pod-
loží. Naopak u disciplín, kde je to 
žádoucí, se počítá s měkčenou do-
padovou plochou. „Tartan zmírňu-
je zatížení těla při dopadech 
a v dnešní době tvoří běžnou 
součást moderních sportovišť,“ 
doplnil Štábl. 

Součástí projektu je novostav-
ba skladu pro družinu, kde budou 
uskladněny pomůcky pro ven-
kovní aktivity, sportovní náčiní, 
a dále dva altánky pro odpočinek 
i venkovní výuku. „Důležitou sou-
částí stavby je také akumulačně 

retenční nádrž. Ta bude zadržovat 
dešťovou vodu, která může být 
následně použita ve školní zahra-
dě,“ doplnil vedoucí Erik Štábl. 

Školství má v Otrokovicích ze-
lenou. Priorita radnice v zabez-
pečení kvalitních podmínek pro 
vzdělávání je ve školských za-
řízeních patrná na první pohled. 
„Podporou škol, vytvářením bez-
pečného a stimulujícího prostředí 
i pestrou škálou aktivit zamě-
řených na osobnostní rozvoj 
žáků a učitelů myslíme na naši 
budoucnost. Jsou to právě děti, 
ve kterých musíme vzbudit touhu 
po poznání i vybudovat zdravé ná-
vyky, které je připraví na úspěšný 
život v dnešní společnosti,“ zdů-
raznila starostka Hana Večerková.  

Rekonstrukce víceúčelového 
hřiště je doprovodnou aktivitou 
projektu „Rozvoj a modernizace 
infrastruktury základních škol Ot-
rokovice“, který je spolufi nancován 
Evropskou unií.  Cílem projektu je 
modernizace a vznik odborných 
učeben včetně příslušných kabinetů 
a pořízení vybavení pro základní 
školy ZŠ Trávníky, ZŠ T. G. Masa-
ryka a ZŠ Mánesova.  
 Lenka vaculová,

 tisková mluvčí

v lokalitě náplava lidé vysázeli 28 stromů

nové stromy. V lokalitě Náplava na Baťově vzniklo nové vycházkové 
území. A to díky ekologické kampani Sázíme budoucnost, během níž lidé 
vysadili celkem 28 stromů a 184 keřů. Za dobu, co město akci pro veřejnost 
realizuje, bylo vysázeno přibližně 150 stromů a více než 300 keřů. Sázelo se 
podél dálnice i za kapličkou podél hlavní cesty na Tlumačov. Následnou péči 
zajišťují Technické služby Otrokovice. (šar), foto: Zdeňka Baďurová

ZŠ Mánesova bude mít nové hřiště
Na školním hřišti u Základní školy Mánesova vystřídala dovádějící 
žáky těžká technika, pomocí které začne rekonstrukce sportovních 
ploch a jejich okolí. Práce by měly skončit příští rok na podzim. 
Radnici investice vyjde na 15,6  milionu korun.

Otrokovická Městská polikli-
nika aktuálně dokončuje jeden 
z nejnákladnějších projektů za 
posledních několik desítek let 
za více než 17 milionů korun. Na 
střeše budovy v těchto dnech 
dokončuje realizační firma in-
stalaci fotovoltaických panelů. 
V souvislosti s tím dojde dne 
13. prosince k omezení provozu 
tohoto zdravotnického zařízení. 

Od příštího roku bude Městská 
poliklinika Otrokovice využívat so-
lární elektrárnu o výkonu 80,1 kWp.  
Díky ní poliklinika a hlavně její ná-
jemníci uspoří nemalé fi nance za 
elektrickou energii. Instalace solární 
elektrárny je součást rozsáhlého 
projektu za 17 milionů korun, na 
který se podařilo poliklinice získat 
dotace ze Státního fondu životního 

prostředí. „Během letošního roku 
bylo v celém objektu polikliniky 
vyměněno osvětlení za úsporná 
LED svítidla a od srpna se pracuje 
na zateplení střech objektu po-
likliniky. Nyní jsme v poslední fázi 
projektu, který zahrnuje instalaci fo-
tovoltaické elektrárny,“ vyjmenoval 
jednatel polikliniky Pavel Javora. 

V souvislosti s připojením solární 
elektrárny do elektrické sítě je však 
nutná odstávka elektrické energie, 
která je naplánovaná na pátek 13. 
prosince. Ta se bude týkat celého 
objektu polikliniky. „Chtěl bych 
proto požádat návštěvníky, aby si 
případnou návštěvu lékaře či jiných 
služeb naplánovali na jiný den,“ vy-
zval jednatel polikliniky. Naplno za-
čne solární elektrárna pracovat od 
příštího roku.  (šar)

instalace fotovoltaiky na poliklinice si vyžádá 
odstávku elektrické energie v celé budově

Již popatnácté si na Den boje za 
svobodu a demokracii převzali 
v Národním divadle Cenu Pamě-
ti národa lidé, kteří prokázali, že 
čest, svoboda a lidská důstojnost 
nejsou jen prázdná slova. 

Ocenění si i letos převzali Marta 
Neužilová, Ladislav Szalay, Karol 
Dubovan, Olha Heiko a také Pavel 
Záleský z Otrokovic. „Je to pro mě 
obrovská čest a velmi si toho vá-
žím. Není totiž až tak podstatné, 
o jakou cenu se jedná, ale 
mnohem důležitější je, od koho ji 
člověk dostává. V Národním diva-
dle měl místo mě stát bojovník za 
svobodu a bývalý signatář Char-
ty 77 Augustin Navrátil. Jelikož se 
tato cena neuděluje in memoriam, 
souhlasil jsem s udělením ceny 

jako jeden z jeho blízkých přátel 
a spolupracovníků a také jako 
zástupce bezpočtu českých, mo-
ravských a slovenských aktivistů, 
kteří měli podíl na tom, že jedna-
třicetibodovou petici „Podněty 
katolíků k řešení situace věřících 
občanů“ podepsalo více než 
půl milionu občanů, z toho přes 
300 tisíc ze Slovenska. Nebýt 
hlavního autora a vůdčí osobnosti 
Augustina Navrátila, nikdy by tato 
petice nevznikla a já bych nikdy 
tuto cenu neobdržel,“ sdělil krátce 
po svém ocenění Pavel Záleský. 

Mezi laureáty jsou váleční ve-
teráni, političtí vězni, odbojáři, 
přeživší holocaustu, perzekvovaní 
spisovatelé či představitelé under-
groundu a další.  (šar)

Pavel Záleský obdržel cenu Paměti národa
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Kolik fotografií jste s sebou při-
vezl do Otrokovic?
Je to něco kolem padesáti.

Podle čeho vybíráte, co vystavíte 
na vernisáži? Doma jich totiž musí-
te mít tisíce.
Z pohodlnosti většinou vybírám 
z těch, které už jsou zarámované. 
Obvykle ale říkám výstavě výzdo-
ba místnosti. Hledám takové foto-
grafie, které budou přesně zapa-
dat do interiéru místnosti. A tak to 
bylo i v případě otrokovické galerie. 
Nechal jsem si výstavní sál pomě-
řit a nafotit a nakreslil si půdorys  
a rozvinuté pohledy na jednotlivé 
stěny, abych věděl, jak je to tam  
s prostory a světlem. A podle toho 
jsme začali skládat výstavu (to mi 
dělá manželka – architektka) tak, 
aby to jako celek hezky vypadalo  
a zapadlo do sebe.

Přijde mi, že ne každý umělec  
k tomu takto přistupuje.
Asi je to tím, že já jsem totiž dva. 
Jsem ve znamení Blíženců. Mám 
vystudované dopravní inženýrství, 
posléze urbanismus, takže jsem na-
půl inženýr a napůl fotograf. Takže 
výstavy připravuji „po inženýrsku“.

Zajímalo by mě, jak vypadá váš 
archiv.
Na rozdíl od některých kolegů, kteří 
mají spíše archlív (smích), já mám 
opravdu archiv. Veškeré negativy  
i fotografie mám pečlivě roztříděné 
a seskládané a v excelových tabul-
kách zdokumentované. Na každém 
negativu je datum, koho jsem fo-
til a kde to bylo.  Fotografie mám  
v krabicích podle jednotlivých 
ročníků. Všechno se mi to vlezlo 
do takové větší knihovny.

Koho považujete za svého uči-
tele? 

Během vysokoškolského studia 
jsem navštěvoval brněnskou Li-
dovou školu umění Jaroslava 
Kvapila, kde fotografický obor vedl 
Karel Otto Hrubý, profesor na Škole 
uměleckých řemesel (ŠUŘ) v Brně.  
S ním a jeho žáky ze Šuřky a s kluky, 
s nimiž jsem později založil skupinu 
Epos, jsme vyráželi auty do terénu 
a fotili. K. O. Hrubý nám dal mnoho 
praktických rad.  Například nás na-
učil, jak správně čistit objektiv. 
Hrubý vytáhl cíp košile, 
plivnul na objektiv, otřel 
jej tou košilí a bylo to. 
Dodnes to používám 
(smích).

Jaká byla vaše první 
fotka?
Můj otec mě naučil 
fotit, když jsem byl asi  
v šesté třídě, dokonce jsem za-
čínal barevnými fotkami. Tehdy 
mi to přišlo zajímavé. Takže to 
byly různé travičky, kytičky, kra-
jiny a tak. Ale první „umělecké“ 
fotky pochází z roku 1963. A pak  
v roce 1966 to byla fotka „Kateři-
na“, za kterou jsem dostal ocenění  
v celostátní soutěži amatérské foto-
grafie v Gottwaldově, tedy ve Zlíně.

Vy jste říkal, že jste začínal na 
barevném filmu. Co vás nakonec 
uchvátilo na černobílých snímcích?
Prostě se mi ta barva nelíbila, fot-
ky byly moc popisné. Na stavárně 
(stavební fakultě) jsme měli 
předmět technická fotografie, kde 
jsem poprvé přičichl k černobílé 
fotografii a ta mě uchvátila. 

Vy jste prakticky vždy fotil ženy, 
a to včetně aktů. Dělal vám minulý 
režim kvůli tomu problémy?
Tak to víte, že jednoduché to ne-
bylo. My jsme v roce 1967 založili 

s Jiřím Horákem, Františkem Mar-
šálkem a Petrem Sikulou skupinu 
Epos a naše fotky jsme posílali na 
výstavy do zahraničí. Díky tomu 
jsme se stali známými, ale naše fo-
tografie po roce 1969 bohužel ne-
souzněly s tehdejším socialistickým 
uměním. Na mé tvorbě vadilo, že 
jsem se věnoval tabuizovanému 
tématu – aktu. Bylo mi řečeno, že 
nahá žena uráží cit socialistické-
ho člověka. (smích) A tak jsem se 
rozhodl urážet cit socialistického 
člověka systematicky.  Svým způso-
bem jsme ale reprezentovali repub-
liku a soudruzi to věděli. Sice nás 
nezavřeli, ale výstavy nám zavřeli 
několikrát. Navíc v té době jsem 
podepsal snad vše, co bylo proti 
„normalizaci“ a nechyběl jsem na 
žádných protestech. A můj kádrový 
posudek mi neumožnil kariéru ani 
jako fotografovi, ani jako inžený-
rovi.

Jak jste si sháněl modelky?
Zprvu to byli mí kamarádi, poz-
ději mi je pomáhala vybírat má 
manželka. 

A ona vám sama nikdy nestála 
modelem?
Ne.

Hodně fotíte v okolí řek Jihlavy 
a Oslavy. Máte k těmto krajinám 
nějaký vztah?
Maminka pocházela z Náměště 

nad Oslavou. Každou sobotu 
nás již od 1. třídy obecné 

školy posadila s brat-
rem na vlak a jeli jsme 
tam za babičkou. Tak-
že to okolí směrem 
k Třebíči, Budišovu  

a Tasovu mám poměrně 
důvěrně zmapované. 

Má žena pochází z Nového 
Města, takže jsem to teritorium 
později rozšířil ještě na Novoměst-
sko a Žďársko. 

Je nějaké období, kdy fotíte nej-
raději?
Je to podzim. My jsme fotili  
v době, která byla temná a zlá a ty 
fotky měly tu depresi zdůrazňovat, 
měly lidem říkat, že vlastně není se  
z čeho radovat.

Dokážete udělat špatnou fotku?
Samozřejmě. To přece není žádný 
kumšt (smích). Já jich při jednom 
focení nafotím kolem 200 (kinofil-
mových políček). A někdy z toho 
je 10 dobrých fotek, jindy z toho 
není nic. 

Používáte moderní technologie, 
nebo se držíte klasiky, tedy focení 
na film?
Něco z „moderních technologií“ 
umím, ale přednost dávám kla-
sickému filmu. Hodně jezdím na 
kole a projíždím si krajinu, tipuji si 

místa a dělám si digitální zápisník. 
Ale vážnou tvorbu pak dělám vý-
hradně procesem negativ – pozitiv. 

Je v dnešní době těžké sehnat 
klasický film do fotoaparátu?
Ještě se dá, ale existuje jen pár 
specializovaných obchodů v celé 
republice, kde si to musím ob-
jednat.

A pro úpravu fotek používáte 
například Photoshop?
Můj Photoshop – to  je drátek  
s papírovou „placičkou“, trychtýřek 
z pootevřené dlaně, černý papír na 
vykrývání obrazu.  Klasický počí-
tačový program v temné komoře 
jaksi nejde použít.

Jak dlouho vám to trvá vyhrát si 
s takovou fotkou?
Většina fotografií má parciální 
osvit v pozitivním procesu. Ale ten 
můj ruční „Photoshop“ je pro mne 
rozhodně rychlejší, než kdybych 
upravoval digitální fotku na počí-
tači. 

Jistou dobu jste fotil také známé 
české herce jako Elišku Balzerovou, 
Bolka Polívku, Janu Švandovou  
a další. S kým se vám nejlépe spolu-
pracovalo?
To bylo v době, kdy studovali 
JAMU nebo hráli v divadle Husa na 
provázku. Řada těchto fotografií je 
na této výstavě. A fotilo se mi se 
všemi dobře. Ale když už jste zmíni-
la tu Balzerku (tehdy Elišku Havrán-
kovou), tak byť je to velice krásná 
žena, tak pro mě, jako fotografa, 
to byl typ takové mámy, která pro 
mne v sobě neměla ten erotický 
symbol, kdežto Jana Švandová ano. 
Akorát byla v té době poněkud 
stydlivá, takže to byl chvílemi boj. 
Když jsme se po čase potkali, což už 
bylo v době, kdy fotila pro Playboy, 
tak mi řekla: „Vzpomínáš, jak jsme 
tam spolu bojovali o ty knoflíčky? 
To jsem ale byla blbá, co?“ (smích)

Je ještě něco, co byste v bu-
doucnu chtěl nafotit?
No ještě nějaké hezké holky v mé 
krajině na řece Oslavce.
 Šárka Šarmanová

rostislav košťál: Můj Photoshop, to  je drátek s papírovou „placičkou“ 
Kdekterou dámu, studentku či herečku naaranžovanou především 
v milované krajině na Vysočině zvěčnil za svou šedesátiletou kari-
éru brněnský fotograf Rostislav Košťál (81). Kromě aranžovaných 
snímků u toho nasbíral i řadu zážitků a uměleckých přátelství. 
Jeden z nejznámějších umělců černobílé fotografie se také před-
stavil v Otrokovicích, kde mohli lidé jeho díla obdivovat na půdě 
Městské galerie Otrokovice. 
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KOMINICTVÍ OTROKOVICE
Tel.: 777 479 621

www.kominictviprofi .cz

ČiŠtĚnÍ kOBErcŮ a ČALOU-
nĚnÍ u zákazníka. Profesionálně 
a šetrně. WWW.VYCISTIMEUVAS.CZ
tel.: 775 111 009

inZErcE

Krátké a chladné dny signalizují 
příchod topné sezony. Ta začíná ve 
chvíli, kdy se průměrná teplota ve 
dvou po sobě jdoucích dnech ne-
dostane nad třináct stupňů Celsia 
a zároveň se ani v dalším dnu ne-
očekává oteplení. V tomto období 
je potřeba zkontrolovat otopnou 
soustavu.

Kotlů na pevná paliva se týká 
pravidelná revize kotle. Pro topení 
plynovými kotly se doporučují 
servisní prohlídky. Kontrola a pří-
padná oprava drobných závad 
mohou předejít neočekávaným 
poruchám a výpadkům.

Špatná instalace, provoz nebo za-
nedbaná údržba topidel a odtahů 
spalin mohou zvýšit riziko vzniku 

požáru. Častou příčinou požárů 
bývá i zanesený komín.

Pravidelná kontrola spalinové 
cesty autorizovanou osobou je nej-
lepší způsob, jak požárům komínů 
předejít. Povinnost kontrolovat 
a čistit spalinovou cestu ukládá i zá-
kon. Kominík by měl provést kont-
rolu všech komínů alespoň jednou 
ročně. V případě, že se tak nestane 
a zákon není dodržen, pojišťovny 
odmítají uhradit případnou škodu 
či krátí pojistné plnění. A nejen to. 
Provoz neseřízeného kotle je neeko-
nomický a zanedbaná údržba kotle 
může být i nebezpečná.  

Buďte připraveni, abyste si mohli 
během zimních večerů odpočinout 
v klidu, teple a bez nehod.  (red)

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMKU NA BAŤOVĚ

Čtvrtek 12. prosince 2024 
od 16 hodin, park před 

hotelem Společenský dům 
PROGRAM: 

 vystoupení Jana Hodonského
vystoupení dětí z MŠ Zahradní 
1202 Otrokovice 
  vystoupení dětí z MŠ 
Zahradní 1139 Otrokovice 
v 17 hodin rozsvícení vánočního 
stromečku 
vystoupení ZUŠ Otrokovice 

Můžete se těšit na alko i nealko 
punč, perníčky, vánoční koledy, 
zdobení vánočních baněk pro děti  
a my se zase budeme těšit na vaše 
náměty, jak vylepšit či zpestřit život 
na Baťově.

Srdečně zvou členové komise pro 
místní část Baťov.

POZvÁnkA

Kouzelnou předvánoční atmo-
sféru na bruslích si mohou lidé 
v Otrokovicích opět užít také na 
bruslích. Letos popáté vyroste na 
náměstí 3. května kluziště s umělou 
ledovou plochou. Adventní brus-
lení letos zpestří také doprovodný 
program v podobě bruslení 
s pohádkovými postavami, dis-
kotékou či sportovní odpoledne 
s bývalým hokejovým útočníkem 
Jaroslavem Balaštíkem. Letos se 
v Otrokovicích na náměstí bude 
bruslit od 5. prosince do 5. ledna 
2025. Stejně jako tomu bylo před-
chozí roky, i v tom letošním bude 
vstup na bruslařskou plochu zcela 
zdarma, a to každý den od 9.30 do 
18.30 hodin. 

Kluziště o celkových rozměrech 
30 x 12 metrů bude provozovat Ot-
rokovická Beseda. O doprovodný 
program se bude starat místní 
divadelní spolek Tyjátr. Ten jej 
pojal pohádkově. „Děti se mohou 
těšit na krásné odpoledne po boku 
Sněhové královny i dalších postav 
z této oblíbené pohádky, a to hned 
ve dvou termínech,“ upřesnil šéf 
divadelního souboru Radek Chme-

la. Pohádkové bruslení se uskuteční 
v neděli 8. a 29. prosince, vždy od 
16.30 do 18.30 hodin.

 Ve středu 11. prosince zavítá na 
umělou ledovou plochu trojná-
sobný král střelců české extraligy 
a reprezentant Jaroslav Balaštík, 
který bude všechny zájemce učit 
nejrůznější fígle na ledové ploše. 
Sportovní odpoledne se uskuteční 
ve dvou časových blocích, a to od 
15 do 16.30 hodin, druhý pak od 
16.30 do 18 hodin. „Přijďte si za-
bruslit a vyzkoušet nejen hokejové 
dovednosti na kluzišti, zažijete 
týmovou spolupráci, bude se zá-
vodit i dovádět. Závěrem proběh-
ne autogramiáda pana Balaštíka 
a na všechny účastníky čeká sladká 
odměna,“ pozval  zájemce jednatel 
Otrokovické Besedy Filip Pastus-
zek. 

Nedílnou součástí kluziště bude 
také stánek s občerstvením, ve kte-
rém nabídnou teplý čaj pro děti, 
svařené víno pro dospělé a párek 
v rohlíku. Stánek bude otevřený 
vždy od pátku do neděle a také ve 
středu 11. prosince.  (šar)

Jste připraveni na topnou sezonu? 

Adventní bruslení na náměstí: děti přivítá 
Sněhová královna i Jarda Balaštík 

Z nové multimediální učebny se 
mohou těšit žáci na ZŠ Trávníky. 
Třída byla mimo jiné vybavena 
moderním nábytkem a technikou, 
včetně výkonných počítačů. Promí-
tání usnadní laserový projektor a in-
teraktivní tabule s reprosoustavou. 
Ke zpestření výuky napomůžou dro-
ny a soupravy pro robotiku.

Na ZŠ Mánesova nabízí počí-
tačová učebna prostor pro výuku 
24 žáků, kde je každé místo vyba-
veno samostatným PC. Se sdílením 
obsahu pracovní plochy pomůže 
interaktivní dotyková tabule s ak-
tivním perem. Třída je vybavena 
také multifunkčním zařízením, které 
může tisknout, kopírovat i skenovat 
dle potřeb žáků. Ti mohou využí-
vat také dvě různé robotické sady 
a pro experimentování a k  dispo-
zici mají sadu měřicích senzorů, 
která je softwarově napojena na 
tablety. V novém kabátě jsou také 
dvě jazykové učebny, kde byl dů-
raz kladen na kvalitní ozvučení pro 
srozumitelný poslech. Práci ve třídě 
usnadní keramická projekční stěna. 
Z nového prostředí kabinetu se těší 
i učitelé. Škola ale nezapomíná ani 
na pracovní výchovu. Kompletní 
proměnou prošla cvičná kuchyňka. 
Děti mají  k dispozici moderní spo-
třebiče, včetně pračky, kterou kromě 
žáků využijí při svých činnostech 
i uklízečky.

Projekt je rozvržen do dvou let 

a týká se všech tří základních škol 
zřizovaných městem.  „Rekonstruk-
ce na ZŠ Trávníky a první etapa 
na ZŠ Mánesova proběhla letos. 
V říjnu navázaly práce na rekon-
strukci školního hřiště u ZŠ Máne-
sova. Příští rok začne druhá etapa, 
kdy dojde k dokončení rekonstrukce 
učeben na ZŠ Mánesova  – učebna 
přírodopisu, matematiky a zeměpisu 
spolu se dvěma kabinety a zrealizu-
jí se rekonstrukce čtyř odborných 
kabinetů a třech učeben zahrnují-
cích dílny, multimediální učebnu 
a učebnu přírodopisu na ZŠ T. G. Ma-
saryka,“ popsal sled prací vedoucí 
odboru rozvoje města Erik Štábl.   

Celý projekt by měl přinést 
především zvýšení technických, 
řemeslných a jazykových kompe-
tencí i přírodovědné gramotnosti 
a zvýšení zájmu žáků o tyto obo-
ry.  „Naším cílem je jít s dobou 
a poskytnout pedagogům moderní 
zázemí, díky němuž mohou žáky při-
pravit na další stupeň vzdělávání ve 
vazbě na budoucí uplatnění na trhu 
práce,“ zdůraznila starostka města 
Hana Večerková.    Lenka vaculová,

 tisková mluvčí
Projekt „Rozvoj a modernizace 
infrastruktury základních škol 
Otrokovice“ je spolufi nancován 
Evropskou unií.
Dotace: 26 271 363,54 Kč
Vlastní zdroje: 12 235 246,17 Kč
Celkové výdaje: 38 506 609,71 Kč

Realizace první etapy projektu zaměřeného na rozvoj 
a modernizaci infrastruktury základních škol v Otrokovicích při-
nesla rekonstrukci multimediální učebny a kabinetu na ZŠ Trávníky 
a učebny výpočetní techniky, cizích jazyků, cvičné kuchyňky 
a kabinetu cizích jazyků na ZŠ Mánesova. Městu se na projekt za 
38 milionů korun podařilo získat dotaci z Evropské unie.

Modernizace učeben základních škol 
za 38 milionů zvýší kvalitu vzdělávání
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od 26. 11. do 5. 1. 2025, Městská galerie, vstup volný

► HISTORIE LOUTKOVÉHO DIVADLA 

čtvrtek 5. 12., 19 hod., velký sál, 
vstupné 690 Kč / 790 Kč / 1 390 Kč

► TOMÁŠ KLUS 
& CÍLOVÁ SKUPINA

Zpříjemněte si adventní čas koncer-
tem Tomáše Kluse a Cílové skupiny. 
Kromě písní ryze vánočních, kterých 
byste u Tomáše napočítali na prstech 
jedné ruky, vám přivezou verbálně-
-hudební show plnou zvratů, střetů 
a komických vhledů na úrovni.

Připravujeme na leden

► 11. 1. FOCUS ROCK / TANEČNÍ ZÁBAVA             ► 25. 1. 25. MĚSTSKÝ PLES

pátek 27. 12., 19 hod., velký sál, 
vstupné 500 Kč / 540 Kč / 570 Kč

► KAKTUSOVÝ KVĚT / divadelní komedie  

Francouzská komedie s Lukášem Vaculí-
kem v hlavní roli zubaře, který je velkým 
ctitelem ženské krásy. Ženám tvrdívá, že 
je ženatý a má tři děti. Teď právě má po-
měr s lehce naivní Toni, která ho velmi 
miluje. Chce si ho vzít, avšak „manželství“ 
je překážkou. Zubař má všechno pečlivě 
naplánované, ale vše se zkomplikuje. Po 
chodbě pobíhá pohledný mladý spiso-
vatel jenom v ručníku, někde uniká plyn, 
přijíždí španělský svůdce, zubaře nahání 
sexuchtivé paničky... Režie: Roman Štolpa

od 5. 12. do 5. 1. 2025, od 9.30 do 18.30 hod., náměstí 3. května, vstup volný

► ADVENTNÍ BRUSLENÍ
I v letošním roce budete mít možnost za-
bruslit si na umělém kluzišti na náměstí 
před Otrokovickou Besedou. Vstup pro 
všechny je zdarma. Nově jsme si pro 

vás připravili doprovodný program, 
po celou dobu tohoto programu bude 
občerstvení zajištěno. Na kluziště po-
volen vstup pouze v bruslích.

► Neděle 8. 12., 16.30–18.30: 
Vánoční bruslení se Sněhovou králov-
nou. Zveme všechny velké i malé na 
vánoční bruslení.

► Středa 11. 12., první blok 15.00–
16.30, druhý blok 16.30–18.00:
Bruslařské odpoledne s trojnásob-
ným králem střelců české extraligy 
a reprezentantem Jaroslavem Balaští-
kem. Přijďte si zabruslit a vyzkoušet 
nejen hokejové dovednosti na kluzišti, 
zažijete týmovou spolupráci, bude se 
závodit i dovádět. Závěrem proběhne 
autogramiáda pana Balaštíka a sladká 
odměna pro všechny zúčastněné.

► Neděle 29. 12., 16.30–18.30: Bruslení 
s pohádkou. Zveme všechny malé i vel-
ké na podvečerní bruslení s hudbou.  

Více se o akci dočtete na straně 7

Předvánoční výstava Klubu přátel his-
torie seznámí návštěvníky s loutkář-
stvím, které má v českých zemích 
velmi dlouhou tradici. Představí, jaké 
a kde působily loutkářské soubory v 
našem regionu. Zároveň si návštěvníci 
mohou prohlédnout originální lout-

ky, kulisy i samotná loutková divadla, 
a také texty historických her ze začátku 
20. století. Doufáme, že tato výstava, 
která proběhne v předvánočním a vá-
nočním čase, potěší mnohé návštěvníky 
i malé děti. Vernisáž se uskuteční v úterý 
26. listopadu v 18 hod.
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S novinkou, která potěší všechny 
milovníky kultury i ty, kteří hledají 
originální a praktický dárek pro své 
blízké, přichází Otrokovická Beseda. 
Nabízí k prodeji dárkové poukazy, 
které mohou lidé uplatnit na jakéko-
liv představení, kino, zájezd či kurz 
pořádané Otrokovickou Besedou.

Dárkový poukaz je nabízený 
v hodnotě 500 korun. „Na poukazy 
se nás lidé ptali už delší dobu, pro-
to jsme se rozhodli vyjít jim vstříc. 

Dárkové poukazy jsou skvělé pro 
každou příležitost – od narozenin 
přes vánoční svátky až po výročí. Vě-
řím, že udělají radost,“ sdělil jednatel 
Otrokovické Besedy Filip Pastuszek.  

Poukazy lze zakoupit přímo na 
pokladně Turistického informačního 
centra Otrokovické Besedy. Platný je 
po dobu jednoho roku od zakoupení 
a lze jej využít na libovolnou kulturní 
akci, která bude v daném období.
 (šar)

Plán akcí prosinec/leden 

Pondělí 2. prosince
vÁnOČnÍ DÍLny 

Prostory DDM tlumačov – malá 
tělocvična

čas: 8.30–12.30, 13.30–16.30 hod.
vstupné:  20 kč/děti
Přijďte si vyrobit dekorační předmě-
ty a ozdoby k blížícím se vánočním 
svátkům. Dílny za poplatek.
kontakt: 
zaoralova@ddmslunicko.cz

každé pondělí až čtvrtek v měsíci
OtEvŘEnÁ HErnA 

centrum volného času 
a středisko trávníky

čas: 15–18 hod. 
vstupné: 30 kč/dítě
Volná hra v herně. Za děti v herně 
zodpovídají rodiče. 
kontakt: 
kozeluhova@ddmslunicko.cz (CVČ)
fridrichova@ddmslunicko.cz 
(Trávníky)

neděle 19. ledna 
kArnEvAL

velký sál Otrokovické Besedy
čas: 16–18 hodin
cena: 100 kč/osoba
Těšit se můžete na rej masek, hry, 
soutěže a spoustu další zábavy.

kontakt: 
kozeluhova@ddmslunicko.cz

30. – 31. ledna
nOc A DEn v DDM
Středisko trávníky

čas: čtvrtek 18.00–pátek 17 hod.
cena: 650 kč
DDM Sluníčko se zapojí do celo-
republikové akce, která je připra-
vená pro děti na pololetní prázdni-
ny. Začínáme ve čtvrtek večer 
a končíme v pátek odpoledne. Tě-
šit se můžete na program plný zá-
bavy.  Přihlašování online od pátku 
10. ledna 2025.
kontakt: 
fridrichova@ddmslunicko.cz

24.–28. února 
JArnÍ PŘÍMĚStSkÝ tÁBOr

centrum volného času Baťov

čas: od 7 do 17 hod.
cena: 2 000 kč
Na děti čeká spoustu zábavy, spor-
tování, pobyt v přírodě, soutěže, 
pohybové a vědomostní hry a další 
aktivity. Program bude uzpůsoben 
počasí a věku účastníků. Minimální 
počet účastníků na táboře je 15. 
Tábor je určen pro děti navštěvující 
ZŠ. Přihlašovat se můžete online na 
našich stránkách
kontakt: cvc@ddmslunicko.cz

www.ddmslunicko.cz
FB: ddmslunicko.cz

Bio senior
VLNY

pátek

13. 12.
10.00 Česko 2024, drama, thriller, 31 min.

KINOSÁL

70 Kč
NEVHODNÉ PRO 

DĚTI DO 12 LET

SOBÍK NIKO: CESTA
ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ
Finsko, Německo, Dánsko, Irsko 2024, animovaný, rodinný, 86 min., dabing

KINOSÁL
130 KČ

PŘÍSTUPNÉ 
BEZ OMEZENÍ

neděle
15. 12.
15.00

Bio senior
KONEC SVĚTA

pátek

6. 12.
10.00 Česko 2024, drama, rodinný, 

134 min.

KINOSÁL

80 Kč
NEVHODNÉ PRO 

DĚTI DO 12 LET

KINO BESEDA 
prosinec 2024

LÉTO S EVŽENEM
Česko 2024, komedie, rodinný, 97 min.

KINOSÁL
150 KČ

PŘÍSTUPNÉ 
BEZ OMEZENÍ

čtvrtek 
19. 12.
19.00

Více na www.otrokovickabeseda.cz

PŘIPRAVUJEME NA LEDEN:  
►V dobrém i ve zlém ► Ježek Sonic 3 ► Zlatovláska► Nikdo mě nemá rád ► Na plech

Otrokovická Beseda nabízí dárkové poukazy Otrokovickou Besedu rozezněl jižanský rock a blues

Mike ross. Již 17. ročník mezinárodního festivalu blues a jižanského rocku 
STETSON AND BOURBON přinesl opět nezapomenutelný zážitek v podobě 
kvalitní hudby. Návštěvníci, kteří 2. listopadu zavítali do Otrokovické Besedy, 
se mohli těšit na vystoupení nejslavnější domácí southern rockové kapely 
THE cELL . Britskou blues rockovou současnost představil kytarista a zpěvák 
MIKE ROSS (na snímku). Poctivé, živočišné blues přivezli slovenští BEANS AND 
BULLETS a zcela poprvé se v České republice představila polská kapela TWO 
TIMER. (red), foto: Martina Fojtíková
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SPOLEČEnSkÁ krOnikA

Dne 22. října uplynul 1 smutný rok, kdy nás navždy opustil 
pan vlastimil nĚMEČEk. S láskou vzpomíná dcera Veronika 
s rodinou a syn Jiří s rodinou.

Dne 1. listopadu by se dožil 80 let pan Ladislav BrŠLicA. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi, za vzpomínku děkují 
synové Ladislav, Hynek a Pavel s rodinami.

Dne 5. listopadu uplynulo 12 let od úmrtí pana Jana 
GrÁFA. Stále vzpomínají manželka a synové Vlastimil a Pavel 
s rodinou. Děkujeme za tichou vzpomínku.

Stále jsi v našich srdcích, i když čas plyne a život běží dál. Dne 
7. listopadu uplynuly 4 smutné roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní Jarmila ZiMÁkOvÁ. S láskou vzpo-
míná rodina. 

Všechny přátele a známé prosíme o tichou vzpomínku 
na paní Marii PrEkOPOvOU. Od jejího úmrtí uplynulo 
12. listopadu již 12 let. S láskou vzpomíná a všem děkuje 
celá rodina.

„Čas ubíhá a nevrací, co vzal, ale láska a vzpomínky v našich 
srdcích žijí dál.“ Dne 13. listopadu uplynuly 4 smutné roky, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, dědeček a pradě-
deček, pan Jiří SLOBODiAn. S láskou vzpomínají manželka 
a děti s rodinami.

Dne 14. listopadu uplynul rok, kdy od nás navždy odešel náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček Miroslav 
kOtLABA. S láskou vzpomínají manželka Anna, synové Petr 
a Miroslav s rodinami.

Dne 14. listopadu uplynul čtvrtý smutný rok, co nás náhle 
opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan ing. Jan 
MikESkA. S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapo-
menou manželka Věra, syn Michal a dcera Lucie s rodinami.

cokoliv jsme na Tobě milovali a čemukoliv jsme se obdivovali, 
trvá a potrvá v srdcích nás všech. Dne 15. listopadu jsme 
vzpomněli čtvrté výročí úmrtí paní Miroslavy vEČEŘOvé. 
S láskou vzpomíná dcera Miroslava s rodinou.

Dne 15. listopadu uplynuly 2 roky, kdy nás navždy opustil 
pan František kOvÁL. S láskou vzpomínají manželka 
a synové s rodinou.

Utichlo srdce, zůstal jen žal, ten, kdo Tě miloval, vzpomíná dál. 
Dne 18. listopadu uplynulo 11 let od chvíle, co nás navždy 
opustil pan karel SUcHOMEL. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
věnujte mu tichou vzpomínku. Nikdy na něj nezapomene-
me a děkujeme všem, kteří vzpomínají s námi. Eva Dalecká 

a Radka Švendová

Žije dál ve vzpomínkách těch, kteří ji milovali. Dne 18. lis-
topadu uplynulo 6 let, kdy nás opustila naše milovaná 
manželka, maminka, babička a prababička, paní Ladislava 
FiLÍPkOvÁ. S láskou a úctou na ni vzpomínají manžel Jan, 
dcera a syn s rodinami.

S největší láskou vzpomeneme dne 19. listopadu první 
rok, kdy opustil tento svět náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, bratr a kamarád, pan věroslav kOUtnÝ. V srdcích 
jsi stále s námi.

Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám, jen brána vzpomínek 
zůstane dokořán. Ten, kdo Tě znal, si vzpomene a ten, kdo 
Tě měl rád, nikdy nezapomene. Dne 19. listopadu uplynulo 
10 let, kdy nás navždy opustil manžel a tatínek, pan Jiří 
kAŠPÁrEk. Za tichou vzpomínku děkuje manželka a děti.

A láska zůstala – ta smrti nezná. Dne 21. listopadu by se 
dožila paní Marie vEČErkOvÁ, rozená BJALkOvÁ, 93 let. 
Bývalá aranžérka z obchodního domu PRIOR. 29. prosince 
by se pan Rudolf Večerka dožil 99 let. S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Odešel, ale v našich srdcích zůstává dál… Dne 23. listopadu to 
bude 5 let, co nás navždy opustil pan František SMĚtÁk. 
S láskou vzpomínají manželka, dcera a syn s rodinami. Za 
tichou vzpomínku všem děkujeme.

Dne 24. listopadu uplyne 20 let ode dne, kdy nás ve věku 
58 let opustila naše drahá maminka a babička, paní Hana 
WiLLErtOvÁ. S láskou stále vzpomínají dcera Ilona a syn 
Jaroslav s rodinami.

Dne 25. listopadu uplyne pět let od úmrtí naší maminky, 
babičky a prababičky, paní Jindřišky kAMEnÍkOvé. Za 
tichou vzpomínku děkují synové Vladimír a Petr s rodinami.

Dne 27. listopadu uplynou 4 roky, kdy nás navždy opustila 
maminka, babička a prababička, paní iva HOLUBOvÁ. 
S láskou vzpomínají dcera Iva a syn Milan s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. Dne 27. listopadu uplynou 
tři roky od úmrtí našeho tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Jaroslava ZiMÁkA. Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi. Děkují dcery s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá… Dne 30. listopadu uplyne 10 let, 
co nás navždy opustil pan Pavel SALÁt. S láskou a bolestí 
v srdci vzpomíná rodina.

Úsměv měl na rtech, dobrotu v srdci a lásku v duši. Dne 
1. prosince uplyne 6 let, co nás opustil pan václav PODEŠvA. 
S velkou láskou a úctou stále vzpomíná manželka Blažena, 
synové Václav a Roman a dcera Monika s rodinami.

Dne 16. října jsme se naposledy rozloučili s panem Ladislavem 
SrOvnALEM. Děkujeme všem, kteří ho doprovodili na jeho poslední 
cestě. Děkujeme kamarádům a známým. Za celou rodinu manželka Irena

PODĚkOvÁnÍ

UPOZOrnĚnÍ:  termín uzávěrky prosincového vydání je vzhledem k dřívějšímu datu vydání posunut na 30. listopadu 2024
Společenská kronika:  základní cena za zveřejnění je 200 (a více, dle délky textu) Kč vč. DPH/osoba. Maximální délka textu je 8 řádků.
Podklady a platby přijímá:  TIC: Po–Pá 8–17 hod., So 8–12 hod., tel.: 571 118 103. Text  i scan fotografi e je možné zaslat na: redakce@otrokovickenoviny.cz
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PODĚkOvÁnÍ

Drahomír Plšek,

Ariston, Baxi, Brotje, Buderus, Be-
retta, Destila, Immergas, Thermona, 
Viessmann, Viadrus, Quantum, Karma

SErviS A MOntÁŽ
PLynOvÝcH kOtLŮ

tel.: 777 052 866

DĚkUJEME za výraznou, usilovnou a nezištnou pomoc panu Martinu 
JAnEČkOvi a panu Janu PÁLEnÍkOvi. Pan Jan Páleník zapůjčil tech-
niku, se kterou p. Martin Janeček se svými syny a přáteli pomáhali ne-
únavně a nezištně likvidovat škody způsobené nedávnou (9/24) ničivou 
povodní v obci Karlovice ve Slezsku. Kromě viditelných oprav a úprav 
škod vzniklých povodní měla jejich pomoc také neméně významný 
rozměr psychologický, který v daný okamžik snad i převyšoval reálný roz-
měr poskytnuté pomoci. Děkujeme, rodina Batíkova, J. Kopfová a další.

Družstvo SPŠ stavební Opava, 
včetně Matěje Klimka z SDH Kvít-
kovice, dosáhlo skvělého úspěchu 
na branně-vědomostní soutěži or-
ganizované Krajským vojenským 
velitelstvím Ostrava. Hoši se utkali 
v náročných disciplínách jako zá-

chrana tonoucího, střelba, běh a vě-
domostní testy. Nakonec vybojovali 
skvělé 3. místo. 

Soutěž probíhala za deštivého 
počasí v prostoru Barnovské pře-
hrady, kolem které byla rozmístěna 
stanoviště s úkoly, například záchra-
na tonoucího z raftu, projít přes mi-
nové pole, střelba ze vzduchovky, 
absolvovat dráhu bojovníka, silový 
přesun armádní techniky apod. 
a zároveň co nejrychleji zaběhnout 
okruh kolem přehrady.

Závod se koná na počest parašu-
tistů skupiny Wolfram, kteří byli vy-
sazeni na území protektorátu Čechy 
a Morava během 2. světové války, 
i jako podpora projektu POKOS.
 Jindřiška klimková,

 jednatelka SDH Kvítkovice

Jsme tu pro Vás už 30 let

PiEtA – JiŘÍ HErnÍk

POHŘEBnÍ SLUŽBA 
OtrOkOvicE

Kancelář: tř. Osvobození 141, 
Otrokovice (naproti Kaufl andu)

tel.: 604 147 508 nOnStOP
tel.: 577 932 430

Rodinná fi rma - provádíme 
komplexní služby

inZErcE

Lidé mohou opět nominovat nej-
lepší sportovce města za rok 2024. 
Nominační formuláře jsou k dispo-
zici na webových stránkách www.
otrokovice.cz, odbor školství a kul-
tury, sekce formuláře, případně na 
podatelně městského úřadu nebo 
na Odboru školství a kultury Měst-
ského úřadu Otrokovice.

Oceňování probíhá 
každoročně v kategoriích:

• Nejúspěšnější sportovec města 
• Nejúspěšnější sportovec dětí 
a mládeže (sportovci do 19 let věku 
včetně dosaženého nejpozději 
k 31. 12. daného kalendářního roku)
• Nejúspěšnější sportovec veterán 
(ocenění za úspěchy získané ve ve-
teránské kategorii)
• Nejúspěšnější handicapovaný 
sportovec
• Nejúspěšnější sportovní kolektiv
• Nejúspěšnější trenér

• Cena za celoživotní práci 
a dlouholetý přínos pro otro-
kovický sport.
Do hodnocení jsou zařazeni spor-
tovci, kteří jsou členy sportovní 
organizace (klubu) se sídlem v Ot-
rokovicích, dále sportovci s trvalým 
pobytem v Otrokovicích a trenéři 
vykonávající trenérskou činnost na 
území Otrokovic.
Adresa pro zasílání návrhů:
Městský úřad Otrokovice, odbor 
školství a kultury, nám. 3. května 
1340, 765 02 Otrokovice.
Kontaktní osoby pro dotazy:
Mgr. Barbora Galatík Šopíková, 
MBA, tel. 577 680 103, e-mail: sopi-
kova@muotrokovice.cz
Ing. Miroslav Malina, tel. 577 680 462, 
e-mail: malina@muotrokovice.cz
Návrhy je možné posílat do 6. ledna 
2025, rozhoduje poštovní podání.
 (red)

vÝZvA

Program má motivovat občany 
k veterinárnímu úkonu, díky kte-
rému se nebudou kočky ve městě 
nekontrolovatelně množit. „Ročně je 
v rámci programu ošetřeno přibližně 
60 zvířat, z čehož jsou pravidelně 
v převaze kočky. Prostřednictvím 
programu se snažíme regulovat po-
pulaci toulavých koček a kocourů 
a již několik let neevidujeme zásadní 
problémy s jejich přemnožením,“ 
přiblížila starostka města Hana Ve-
čerková s tím, že program pomáhá 
také přeplněným útulkům.

Program se postupně přizpůso-
boval potřebám občanů. Zatím-
co v jeho začátcích mohlo dojít 
k ošetření zvířete pouze u jednoho 
smluvního veterinárního lékaře, 
později byla tato možnost rozší-
řena na všechny veterinární or-
dinace ve městě. Od ledna 2025 
bude možné nechat zvíře ošetřit 
v kterémkoliv veterinárním zařízení. 
„Řada majitelů má svého veteri-

nárního lékaře mimo Otrokovice 
a zákrok by ráda provedla tam. Proto 
jsme schválili možnost využít kterou-
koliv veterinární ordinaci, bez ohledu 
na její sídlo. Věříme, že se majitelé 
i zvířata budou cítit komfortněji při 
komunikaci se zvěrolékařem, kte-
rého znají. Přestože příspěvek města 
nepokryje všechny náklady spojené 
s kastrací, vnímáme to jako vhodnou 
motivaci a správný krok k tomu, aby 
nedocházelo k přemnožení koček 
a následně k problémům se zne-
čišťováním města, odchytem či 
umístěním do útulku,“ míní Hana 
Večerková. 

Od ledna 2025 dojde k navýšení 
příspěvku na kastraci kočky na 600 
korun. U kocourů zůstává částka 
beze změn, tedy 300 korun. Navýše-
na bude také částka v rozpočtu ur-
čená pro tyto účely, a to ze 40 tisíc 
na padesát tisíc korun.  

 Lenka vaculová,
 tisková mluvčí

radnice přispívá na kastraci koček Děti uložily broučky k zimnímu spánku
Více než osm set koček a tři stovky kocourů bylo od roku 2003 vy-
kastrováno s příspěvkem radnice. Program, díky kterému mohou 
držitelé kočky nebo kocoura žádat o příspěvek radnice na jejich 
kastraci, běží již 21 let. Pokračovat bude i nadále, navíc od Nového 
roku se příspěvek na kastraci kočky zvyšuje na 600 korun. 

Broučci. Krásné nedělní říjnové odpoledne si v Otrokovicích užily desítky dětí, 
které  zavítaly na oblíbenou akci Uspávání broučků. Tu si připravil Dům dětí 
a mládeže Sluníčko Otrokovice. Stejně jako v uplynulých letech musely děti 
splnit celou řadu úkolů s podzimní tematikou. Nakonec uložily svého broučka 
ke stromu do připravené postýlky.  (red), snímky: DDM Sluníčko

Člen SDH kvítkovice zabodoval v soutěži Wolfram
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Otrokovický školní svět v obraze: říjen – ideální čas na kreativní projekty

Čarovné vaření. Hadí hnízdo  
s krvavou omáčkou a netopýříma očima. 
Takové menu připravily dětem v rámci 
Halloweenu čarodějnické krasavice. 

kaštanový. K čemu využít  kašta-
ny? V matematice pro měření, vážení, 
počítání, v češtině pro skládání slov  
a podzimní příběhy, či na masáže.

Jablíčko nejenom pro zdraví. Už 
víte, že když sníte jedno jablko denně, 
budete chytřejší? Prvňáčci ano, a také 
už umí jablko využít i jiným způsobem.

nocovačka. Osmáci dostali za odměnu 
za práci ve škole a slušné chování možnost 
přenocovat ve škole. 

Pomůcka. Ve 2. A se děti pokusily  
o první lapbook. Povedl se jim a druhy vět 
si určitě budou díky tomu lépe pamatovat.

Zdravé. Třeťáci se učí o zelenině a umí-
me ji také využít. Děti zapojily fantazii  
a vytvořily si krásné zdravé talíře. 

Malí výtvarníci. Prvňáci milují vý-
tvarnou výchovu. Jejich poslední práce 
se vztahovala k Halloweenu.

Podzimní. Projektový den u prvňáčků byl 
zaměřen na Den stromů.  Děti prozkoumaly 
okolí školy, nasbíraly různé přírodniny.

Policie. Děti z pátých tříd se na pár chvil 
proměnily na „Dětskou policii“. Společně  
s otrokovickými policisty kontrolovaly au-
tomobily, zda mají vše v pořádku.

Fotbálek. Kdo by neměl rád přestávky? 
Zvlášť když jsou zábavné a v pohybu, pak to 
má svoje kouzlo a smysl. Děti mají na výběr 
hned z několika činností, včetně fotbálku.

tvoření. Ve školní družině  si děti   
v říjnu užily nejen spoustu her, zábavy, 
ale také podzimní tvoření, které při-
neslo spoustu radosti. 

Pomáháme. Děti ze ZŠ Trávníky se kaž-
doročně zapojují do celostátní sbírky Bílá 
pastelka, jejíž výtěžek jde na podporu ne-
vidomých v České republice. 
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tel.: 571 118 103
Předprodej a rezervace vstupenek 

na kulturní akce 
Otrokovické BESEDY
 i jiných pořadatelů  

ÚDrŽBÁŘSké PrÁcE vŠEHO 
DrUHU v OtrOkOvicÍcH 

A OkOLÍ 
Opravy: voda, elektro, malířské, natě-
račské, zednické, podlahářské práce. 

Práce na zahradě atd.

HODinOvÝ MAnŽEL

tel.: 733 209 024 
www.hod-manzel.cz

Otrokovičtí gymnazisté se vydali na 
desetidenní zájezd do severských 
zemí, a to konkrétně do Švédska, 
Norska a Dánska, kde měli možnost 
poznat nejkrásnější kouty těchto 
částí Evropy.

První den jsme vyrazili do ně-
meckého přístavu Rostock. Po 
příjezdu jsme zamířili na krásnou 
pláž poblíž města, kde jsme zastihli 
i západ slunce. Po dlouhém čekání 
v přístavu jsme se konečně nalodi-
li na trajekt do švédského přístavu 
Trelleborg. Po vylodění ve Švédsku  
jsme zamířili do města Malmö, kde 
jsme z dálky obdivovali Oresundský 
most. Přechodem po Svinesudském 
mostu jsme se dostali do Norska. 

Následovala dlouhá cesta do 
hlavního města Osla.  Tam většinu 
z nás zaujala budova opery, která je 
moderně zkonstruovaná. Oslo jsme 
navštívili i následující den a viděli Krá-
lovský zámek, radnici, park Vigeland 
a muzeum na poloostrově Bygdoy. 

Čtvrtý den začal návštěvou sou-
těsky Måbødalen. Cesta vedla po 
schodech, které nabízely krásné 
výhledy. Autobusem jsme se dostali 
k našemu dalšímu cíli, k vodopá-
du Vøringsfossen. Večer jsme měli 
možnost  nasát atmosféru nočního 
života v městečku Voss. Pátý den 
následovala zastávka ve středisku 
Flåm, a pak trajekt přes Sognefj ord. 
Po vylodění jsme se autobusem pře-
sunuli na další místo, odkud jsme se 
pěšky dostali k ledovci Nigardsbreen. 

Šestý den nás čekal průjezd Stezkou 
orlů a trollů. Dalším plánovaným 
bodem byla projížďka lodí k vodo-
pádům Sedm sester, ale jelikož nám 
počasí příliš nepřálo, projížďka se 
neuskutečnila. Alternativu jsme 
měli – byla jí prohlídka malebné 
vesnice Geiranger. Sedmý den jsme 
zavítali do oblasti Lillehammer, kde 
jsme navštívili skanzen lidové ar-
chitektury Maihaugen a olympijské 
sportoviště ZOH 1994. Osmý den 
nás čekal trajekt z Helsingborgu do 
dánského Helsingoru a prohlídka 
okolí zámku Kronborg. Poslední den 
jsme strávili v hlavním městě Dán-
ska Kodani, kde jsme poznali Palác 
Christiansborg a čekala nás krásná 
plavba lodí podél čtvrti jménem 
Nyhavn. Pak následovala dlouhá 
cesta domů. Myslím si, že na tento 
výlet budeme všichni vzpomínat 
a probírat společné zážitky.
 Anna němečková, 
 sexta Gymnázia Otrokovice

Připravovaný projekt zapadá do 
konceptu inkluzivního vzdělávání, 
který dbá na maximální rozvoj 
každého žáka s ohledem na jeho 
individuální potřeby a specifika. 
„Běžně dnes pracujeme s dětmi 
s různými poruchami učení či po-
zornosti a výuku přizpůsobujeme 
jejich potřebám a možnostem. 
Jako stejně důležité ale vnímá-
me také individuální potřeby na-
daných dětí. Ty ke svému rozvoji 
potřebují složitější úlohy a nové 
výzvy. V konkrétních případech 
se tomuto snažili vycházet vstříc 
i učitelé. Nově bychom tuto oblast 
chtěli řešit více koncepčně,“ vysvět-
lila Marta Zakopalová, ředitelka ZŠ 
T. G. Masaryka Otrokovice. Proto 
navázala spolupráci se spolkem 
Svět vzdělání, který se na nadané 
žáky specializuje a pomáhá na ško-

lách vytvářet optimální podmínky 
pro rozvoj žáků. Metodika výu-
ky těchto tříd kombinuje tradiční 
a inovativní přístupy vzdělávání, 
které jsou ověřeny několika lety 
praxe na více než 17 školách 
v republice. „Pro inspiraci i zís-
kání příkladů dobré praxe jsme 
navštívili školy, kde třídy Světa 
vzdělání fungují. Byli jsme ohro-
meni, co dokážou nadané děti, 
když se s nimi individuálně pracuje 
a maximálně rozvíjí jejich poten-
ciál. Tuto možnost bychom rádi 
nabídli i rodičům a jejich dětem 
v Otrokovicích,“ konstatovala Marta 
Zakopalová.   

Třída Světa vzdělání bude součástí 
školy. Na rozdíl od běžných tříd za-
hrne její rozvrh jednu nadstandardní 
vyučovací hodinu každý den. Systém 
půlených hodin navíc zlepší indivi-

duální přístup. Nabízí rozšířenou vý-
uku angličtiny, hodiny programování 
a zaměřuje se na rozvoj osobnosti 
a budování dobrých vztahů ve třídě. 
Dále jsou zařazeny do výuky hodiny 
logiky, které podporují nezávislé myš-
lení, k němuž přispívá také Hejného 
metoda využívaná v matematice.

Fungování Světa vzdělání 
se bude odvíjet od počtu zá-
jemců. „Hlavní je, aby se rodiče 
o této možnosti dozvěděli. Proto 
spolupracujeme se školkami, kde 
bychom rádi projekt představili. 
V lednu pak proběhne první infor-
mační schůzka s rodiči a v březnu po-
hovory s dětmi. Na základě výsledku 
buď otevřeme celou novou třídu, 
nebo pod metodickým vedením 
Světa vzdělání budeme pracovat se 
žáky zařazenými do běžných tříd,“ 
uzavřela Marta Zakopalová s tím, že 
možnost přihlásit se do školy není ur-
čená pouze pro děti z Otrokovic, ale 
i z okolních obcí. Informační schůzka 
se uskuteční 15. ledna 2025 v 18.30 
hod. Více informací najdete na www.
svetvzdelani.cz. Lenka vaculová,

 tisková mluvčí

Noc alchymistů a konzultační hodi-
ny. Tyto dvě akce v následujících 
dnech připravila Střední průmys-
lová škola Otrokovice pro budoucí 
žáky, rodiče a všechny, kteří chtějí 
nahlédnout do života školy.

Pro milovníky vědy a magie 
je připravena speciální akce Noc 
alchymistů, která se uskuteční 
12. prosince od 16.30 do 19 hodin. 
Přijďte zažít magické odpoledne 
plné pokusů, experimentů a fas-
cinujících ukázek alchymie! Na ná-
vštěvníky čekají zábavné a poučné 
zážitky.

Pokud uvažujete o studiu na 
škole, potřebujete poradit či zod-
povědět dotazy, můžete navští-
vit  konzultační odpoledne. Ta 
se budou konat každou středu 
v lednu a únoru od 13 do 17 hodin. 
Budete mít možnost probrat své 
možnosti se zástupci školy a získat 
podrobnější informace o přijíma-
cím řízení. Přijďte se přesvědčit, že 
Střední průmyslová škola Otrokovi-
ce je tou pravou volbou pro vaši 
budoucnost! (red)

Vycházet vstříc individuálním vzdělávacím potřebám žáků je 
jedním z poslání škol. Naproti tomu jde Základní škola T. G. Masa-
ryka Otrokovice, která od nového školního roku plánuje otevření 
nových tříd SVĚTA VZDĚLÁNÍ. Určeny budou nadaným žákům, 
u nichž bude maximálně rozvíjen jejich potenciál.  

ZŠ t. G. Masaryka otevře speciální třídy pro nadané děti

Gymnazisté obdivovali krásy Skandinávie Starší žáci už vědí, jak se zachovat při šikaně

Proti šikaně. Projektem Ve škole se cítím fajn se žáci 2. stupně
T. G. Masaryka zapojili do dotačního programu Zlínského kraje na podporu škol 
a školských zařízení v oblasti prevence. Lektor, s vlastní zkušeností se šikanou, 
vysvětlil žákům, co vlastně šikana je a ukázal jim cesty, které z ní vedou. A také 
možnosti, jak se zachovat v případě, že se někdo stane svědkem šikany a jak 
pomoci případné oběti.  text, foto: ZŠ t. G. Masaryka

OTROKOVICKÉ NOVINY

 
PLYNOSERVIS - TOPENÍ 

SRNEC
Montáže, opravy kotlů Mora, 
Destila, Thermona, Viadrus. Topi-
dla Mora, Karma. Ohřívače vody 
Mora, Karma, Ariston, Enbra.

Tel.: 604 988 815

SPŠ dává nahlédnout 
do života školy

OTROKOVICKÉ NOVINY

NABÍZÍME KOSMETICKÉ 
A PEDIKÉRSKÉ SLUŽBY 

BAUEROVÁ 
KOSMETIKA

Tel: 777 657 074

Najdete nás na Městské 
poliklinice ve 4. podlaží 

vystavujeme vánoční dárkové 
poukazy
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www.itvs24.cz

Vánoční strom

splněných přání
splněných přání
splněných přání
splněných přání

U stromečku nabídnou hostesky veřejnosti v průběhu listopadu a prosince seznamy dětských domovů 

a dětí s jejich konkrétním přáníčkem. Dárce si vybere štítek, koupí konkrétní dárek pro konkrétní dítě z dět-

ského domova a přinese ho zpátky ke stromečku. Naše asistentky se postarají o vše ostatní. Dárek zabalí, 

opatří štítkem s adresou a připraví k distribuci. Dárečky potom rozvezeme v doprovodu štábu televize TVS 

do dětských domovů po ukončení akce těsně před Vánocemi.

U stromečku nabídnou hostesky veřejnosti v průběhu listopadu a prosince seznamy dětských domovů 

jejich konkrétním přáníčkem. Dárce si vybere štítek, koupí konkrétní dárek pro konkrétní dítě z dět-

ského domova a přinese ho zpátky ke stromečku. Naše asistentky se postarají o vše ostatní. Dárek zabalí, 

Televize TVS opět připravila ve spolupráci s OC CENTRO Zlín – Malenovice vánoční sbírku dárků pro děti 

z dětských domovů v našem regionu. V obchodní pasáži CENTRO ZLÍN MALENOVICE rozsvítíme v advent-

ním čase (29. 11. 2024 v 16.00 hod.) VÁNOČNÍ STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ.

do dětských domovů po ukončení akce těsně před Vánocemi.

VÁNOČNÍ STROM SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ bude svítit 

od pátku 29. listopadu do pondělí 16. prosince 2024 

a všichni, kdo máte chuť a možnost, se můžete v tom-

to období kdykoliv zastavit za naším týmem ke stro-

mečku. Zakoupením vybraného dárku uděláte radost 

nejen konkrétním dětem z dětského domova, ale urči-

tě i sami sobě! 

„K tomuto projektu nás před lety přizvalo Rádio Kiss a my jsme 

rádi, že v něm můžeme i díky podpoře partnerů stále pokračovat. 

Ačkoliv je adventní čas  především příležitost k navození klidné 

a laskavé atmosféry blížících se Vánoc, náš tým je znovu připra-

vený postarat se o splnění maximálního množství dětských přání. 

Budeme rádi, když se k nám přidá co nejvíce dárců z řad široké 

veřejnosti,“ říká za televizi TVS garantka projektu Dana Kosíková.

www.itvs24.czwww.itvs24.www.itvs24.
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Šestatřicetiletý Jakub Vodárek zví-
tězil v osmém ročníku krosového 
závodu Otrokovické svahy. Ten  
19. října uspořádal oddíl běžeckého 
lyžování TJ Jiskra Otrokovice. 

Závody se oproti minulým létům 
konaly o týden dříve, aby se ter-
mínově vyhnuly s jinými závody  
v oblasti a přilákaly tak více zá-
vodníků na start.  To se však ne-
podařilo a závodu se zúčastnilo 
pouhých 69 závodníků napříč vše-
mi kategoriemi. Nicméně ti, co při-
šli, tak si závod užili, trať byla dobře 
připravena  a značena a závodníci 
tak mohli změřit své síly na všech 
připravených distancích (400 m,  
1 km, 5 a 10 km). 

Závod se tradičně běžel v okolí 
kopce Tresný mezi Otrokovicemi, 
Žlutavou a Bělovem a v hlavním 
závodě na 10 km museli závodníci 

překonat 260 výškových metrů.
Stav trati byl po zářijových pří-
valových deštích stále podmáčený 
a v lese byla řada polomů, které 
se musely obíhat.  Přesto i letošní 
výsledky lze považovat za velmi 
kvalitní a nízký počet startujících 
rozhodně neznamenal malou 
konkurenci a závodníci i letos do-
sáhli skvělých časů. Prvenství na 
10km trati bral otrokovický krosař 
běhající letos v excelentní formě 
Jakub Vodárek (vseproakci.cz) 
(40:14) před Viktorem Pospíchalem 
(Bikecore OE) (41:52) a Svatoplu-
kem Janečkou (TJ-SKI-TURIST Velké 
Karlovice) (42:10), který si však vy-
hrál svou „zkušenější kategorii“.   
V ženách pak na stejné trati  zvítě-
zila zkušená Jana Žaludková (55:18) 
před Věrkou Vystrčilovou (Fyzio-
Sazo) ( 56:02) a Evou Solařovou 
(Solario team) (1:06:50)

Na pětikilometrové trati excelo-
val Jiří Flašar (Biatlon Halenkovice) 
(21:22) před druhým Adamem Be-
hancem (Atletika Chropyně) (21:54) 
a třetím Petrem Cimprichem (NW 
Olomouc) (23:02), který si ještě 
před startem 5km trati stihl vítěz-
ně obejít 7,5 km nordic walkingu.

Velkou radost pořadatelům udě-
lala účast 25 dětí napříč všemi ka-
tegoriemi, které si odnesly rovněž 
hodnotné ceny. David Zentrich,

 Otrokovické svahy

Zlato, stříbro i bronz si domů od-
vážela otrokovická děvčata z ot-
rokovického gymnastického ae-
robiku BK Karlíkové z třetího kola 
Poháru federací. 

V konkurenci českých a slo-
venských reprezentantů závodních 
klubů gymnastického aerobiku 
hrají otrokovická děvčata prim. 
V mnoha kategoriích nenašla 
přemožitele. 

Na závodní listině čítající 135 
sestav měly Otrokovice zastou-
pení v devíti kategoriích NG (6–8 
let) individual, trio, group, team 
trio, team group  a ND (9–11 let) 
individual, trio, group a dance.  
V některých obsadily i dvě místa 
na bedně. Domů si tak odvážely 
11 sad medailí.

V nejpočetnější kategorii ND 
individual woman s celkem  
62 závodnicemi uspěla se ziskem 
druhého místa Inna Volková. Spolu 
s dalšími dívkami v týmech pak 
nenašly konkurenci a zlato si od-
vezla za pětičlennou skupinovou 
sestavu, trio i nejoblíbenější dan-
ce. Ve stejné věkové kategorii po-
sbírala děvčata také třikrát stříbro 
– v triu, team triu a team group.  
Skvěle si vedly i mladší žačky, které 
obsadily první místo v triu, druhé 
v pětičce a třetí místo v indivi-
duálních sestavách a pětici group.

Gymnastický aerobik kombinuje 

prvky gymnastiky, akrobacie a tan-
ce. Vyniká dynamikou a preciznos-
tí, což je zřejmé z každého pohybu 
závodnic. „Pohár federací patří ke 
klasické soutěži a v rámci čtyř kol 
se závody konají dvakrát v Česku 
a dvakrát na Slovensku. V úsilí ale 
nepolevujeme. V rámci tréninku  
a jako přípravu pro následující rok 
využíváme nad rámec běžných 
činností také závody v komerčním 
aerobiku, které nás čekají v průbě-
hu zimy,“ naznačila nepolevující 
úsilí Barbora Karlíková, trenérka ot-
rokovického klubu BK Otrokovice.  

 (vac)

Zimní halové kvarteto v Městské sportovní hale přivítalo 448 mladých hasičů
Druhá listopadová sobota patřila jubilejnímu 50. Zimnímu halové-
mu kvartetu, které pořádali hasiči z SDH Kvítkovice. Do Městské 
sportovní haly v Otrokovicích se sjelo 448 mladých dobrovolných 
hasičů z Česka i zahraničí, kteří se utkali  v požárním sportu. Žáci 
soutěžili ve čtyř- a dvoučlenných družstvech v celkem 11 katego-
riích ve štafetovém závodu na 4 x 60 metrů. Jejich úkolem bylo co 

nejrychleji zvládnout překážkovou dráhu. O napínavé momenty, 
kdy rozhodovaly setiny vteřiny, tak mnohdy nebyla nouze.  Kvarte-
to se konalo pod záštitou Alexandra Filipčíka (zakladatele zimního 
halového kvarteta).  „Děkujeme městu Otrokovice za finanční 
podporu i všem dalším partnerům, díky nimž jsme mohli soutěž 
uspořádat,“ vzkázal Jan Klimek z SDH Kvítkovice. (red)

Otrokovické svahy nejrychleji zdolal Jakub vodárek Dívky z klubu Bk karlíkové posbíraly 11 medailí
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keňané pokořili traťový rekord Memoriálu MUDr. Podmolíka v půlmaratonu
Ulice Baťova ovládl 2. listopadu běžecký festival, který nabí-
dl zajímavou podívanou na tratích maratonu, půlmaratonu  
a nově i decimaratonu. Nechyběly závody štafet, žactva, dorostu 
ani přípravek. Letos na startu nechyběly ani keňské hvězdy. Vy-

trvalci Kennedy Kipkemoi Rono a Hillary Kiptum Maiyo Kimaiyo  
z Benedek Teamu nakonec pokořili traťový rekord 1:04:13. Z čes-
kých běžců se mistrem Moravy a Slezska v půlmaratonu stal Filip 
Vabroušek s časem 1:12:36 hod. (red)
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